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Od 1. května 2025 vstoupila v účinnost novela zákona č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a
televizních poplatcích, která zavádí nejen vyšší sazby, ale také nové mechanismy výpočtu,
evidenční povinnosti i širší definici přijímače. Podnikatelé mají podle novely povinnost do
30. června 2025 nahlásit Českému rozhlasu a České televizi počet zaměstnanců a také
počet pronajímaných vozidel, která jsou vybavena rozhlasovým či televizním přijímačem.
Povinnost hradit poplatky dle nové úpravy nastává až od 1. července 2025.

Nejzásadnější změna se týká způsobu výpočtu poplatků. Dosud podnikatelé platili podle počtu
zařízení, která reálně využívali k příjmu vysílání. Nově se však poplatek odvíjí od přepočteného počtu
zaměstnanců, což je ukazatel, který vyjadřuje počet zaměstnanců přepočtených na plný úvazek.
Poplatky se hradí zvlášť za rozhlas a televizi, přičemž konečná výše poplatku závisí na velikosti
podniků, resp. počtu zaměstnanců. Malé firmy s počtem zaměstnanců do 24 osob nebudou hradit
žádné poplatky. Od počtu 25 zaměstnanců do 500 a více je vytvořeno 6 kategorií a každá má svůj
koeficient pro násobení poplatku. Poplatek za rozhlasové vysílání činí 55 Kč a za televizní 150 Kč.
Například podnik se 113 zaměstnanci má stanoven koeficient 20, od 1. července 2025 bude hradit 6
600 Kč za rozhlas (20x55x6) a 18 000 Kč za televizi na druhé pololetí roku, tedy za šest měsíců. Oba
sazebníky podléhají případné valorizaci při výraznějším růstu inflace. Vedle poplatku stanoveného
podle počtu zaměstnanců budou někteří podnikatelé i nadále hradit poplatky za automobily, a to v
takovém případě, pokud je pronajímají a pokud jsou vybaveny přijímačem pro rozhlasové, resp.
televizní vysílání.

Důležitou novinkou je také rozšířená definice rozhlasového a televizního přijímače. Nově se za něj
považuje jakékoli zařízení, které umožňuje reprodukci vysílání, bez ohledu na to, jakým způsobem.
Pod tuto definici tak nově spadají nejen televizory a autorádia, ale také počítače, mobilní telefony
nebo tablety, pokud mají technické předpoklady pro příjem vysílání.

Podnikatelé mají povinnost do 30. června 2025 nahlásit Českému rozhlasu a České televizi
přepočtený počet zaměstnanců a také počet pronajímaných vozidel, která jsou vybavena rozhlasovým
či televizním přijímačem. Evidenci provedou prostřednictvím svého online účtu vedeného u ČRo a
ČT. Poplatky je třeba poprvé dle nového vypočtu uhradit do 15. července 2025, přičemž lze zvolit
čtvrtletní, pololetní nebo roční frekvenci plateb. „Podnikatelé poplatek hradí čtvrtletně, ale mohou se
dohodnout na jiné frekvenci. Platí se vždy na období kalendářního roku, nikoli na rok dopředu. To
také znamená, že pokud již podnikatel zaplatil v lednu na celý rok, může si v červenci po zaplacení
poplatku dle nové úpravy, požádat o vrácení přeplatku, tj. o polovinu částky uhrazené v lednu na rok
2025,“ vysvětlila právnička Hospodářské komory Kateřina Kozáková.

Pokud podnikatel poplatek neodvede nebo nesplní ohlašovací povinnost, může po něm Český rozhlas
nebo Česká televize požadovat přirážku k poplatku, a to 5 000 Kč v případě rozhlasového poplatku a
10 000 Kč u poplatku televizního.

Hospodářská komora doporučuje členům, aby si včas ověřili přepočtený počet zaměstnanců, zřídili si
nebo ověřili přístup do systémů ČRo a ČT a připravili se na nové povinnosti. Podrobnosti včetně



sazebníku podle velikosti podniku jsou k dispozici na webu Českého rozhlasu a České televize.
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